

CÂMARA MUNICIPAL Gabinete do presidente

EDITAL

(Medidas de contingência para a seca)

ANTÓNIO JOAQUIM PIMENTEL, presidente da Câmara Municipal de Mogadouro:

FAZ PÚBLICO, no uso da competência prevista no n.º 1 do artigo 35.º, Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, conjugado com o artigo 159.º do Código do Procedimento Administrativo, que se vai proceder à publicitação do Despacho N.º 31/PR-2022, datado de 17 de junho de 2022, em anexo ao presente EDITAL.

Para constar publica-se o presente Edital, que vai autenticado com o selo oficial em uso no Município de Mogadouro, no sítio institucional da Câmara Municipal de Mogadouro em www.mogadouro.pt, nos Paços do Município e nos locais habituais,

Paços do Município de Mogadouro, 20 de junho de 2022.

O presidente da Câmara Municipal,

(António Joaquim Pimentel)





Câmara Municipal Gabinete do presidente

DESPACHO N.º 31/PR-2022

(Medidas de contingência para a seca)

ANTÓNIO JOAQUIM PIMENTEL, presidente da Câmara Municipal de Mogadouro:

Considerando:

- A informação técnica oriunda da DASA-Divisão de Águas, Saneamento e Ambiente desta Câmara Municipal relativamente ao período de seca e à diminuição da quantidade de água disponível tanto a nível nacional como a nível local, no caso de Mogadouro, com a diminuição drástica da albufeira da barragem de Bastelos, em Penas Roias, bem como das captações em diversas localidades deste concelho;
- As notícias que dão conta deste problema, como sendo já uma catástrofe a nível mundial e que, em Portugal continental, todo o território estava, no final de abril deste ano em situação de seca, a maior parte, em seca moderada;
- A demonstração de preocupação deste Município, no que a este assunto diz respeito, estando para hoje agendada uma Conferência organizada pelo ICNF-Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, dedicada ao "Dia da Desertificação e Seca | Superar a Seca Juntos (*Rising up From Drought Together*)", com a participação de vários oradores e a presença do público em geral;
- Que todos, de certa forma, podemos contribuir para minorar este drama.

De forma a que seja dada a real importância a esta questão, a promover a conscientização coletiva para a implementação de práticas que mitiguem esta problemática, determino a aplicação das seguintes medidas:



Câmara Municipal Gabinete do presidente

- Realizar uma campanha de sensibilização relativa à situação de seca, adequada à realidade do nosso concelho, orientada para a poupança voluntária de água aos diferentes utilizadores, em complemento das campanhas nacionais.
- Continuar a articular com a Associação dos Bombeiros Voluntários de Mogadouro, a garantia de abastecimento público a todas as localidades com falta de água.
- Redução do tempo de resposta na reparação em casos de roturas através do reforço das equipas de piquete.
- Redução das regas dos jardins na vila e nas aldeias do concelho.
- Sensibilizar as instituições de solidariedade social, associações, juntas de freguesia, proprietários de cafés e restaurantes e a população em geral para o uso de boas práticas deste bem indispensável e cada vez mais escasso.

Mogadouro, 17 de junho de 2022.

O presidente da Câmara Municipal,

emulty

(António Joaquim Pimentel)